
 

Area Dirigenziale della Didattica  
Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Via dei Vestini, 31 - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6323/6320/6324/6319 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

1 
 

 

Titolo V/classe 9 

IL RETTORE 

 

Visto il decreto MIUR 19 ottobre 2001, n. 445 recante “Regolamento concernente gli esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo. Modifica al D.M. 9 

settembre 1957, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2018, n. 58, 
“Regolamento recante gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 
medico-chirurgo”; 

 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27 ed in particolare l’art. 102, comma 2, relativo all’”Abilitazione all'esercizio 

della professione di medico-chirurgo e ulteriori misure urgenti in materia di professioni 

sanitarie”;  

Viste  le note del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e prot, n. 

9758 del 14.4.2020 con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito all’ambito di 

applicazione dell’art. 102 del D.L. n. 18/2020; 

Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 8 del 2 aprile 2020, con il quale si è 
provveduto ad adeguare alle disposizioni di cui al citato art. 102 del D.L. n. 18/2020 
l’ordinamento didattico della classe LM/41 – Medicina e Chirurgia, prevedendo che il 
conseguimento della corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della professione 
di Medico Chirurgo; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 12 del 9 aprile 2020 recante tra 
l’altro disposizioni eccezionali in materia di svolgimento di tirocini pre e post laurea finalizzati 
al conseguimento dell’abilitazione dei medici chirurghi; 

Visto il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 207 dell’8 giugno 2020 con quale è 
stata disposta l’attivazione da parte degli atenei dei tirocini pratici post-lauream di cui al 
D.M. n. 445/2001 a richiesta degli interessati al fine di consentire ai laureati in Medicina e 
Chirurgia che non hanno conseguito la laurea abilitante ai sensi del D.M. n. 8/2020, né 
seguito il tirocinio pratico-valutativo interno al corso di studio di cui al D.M. n. 58/2018 di 
acquisire in tempi rapidi l’abilitazione professionale di medico-chirurgo; 

 

Visto il proprio decreto n. 351/2025 del 10 marzo 2025 con il quale sono stati attivati presso 
questo Ateneo i tirocini pratico-valutativi post-lauream di cui al D.M. n. 445/2001, finalizzati 
all’acquisizione dell’abilitazione professionale di Medico Chirurgo – anno 2025; 

 

 



 

Area Dirigenziale della Didattica  
Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Via dei Vestini, 31 - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6323/6320/6324/6319 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

2 
 

 

 

 

Tenuto conto degli esiti positivi delle valutazioni dei tre distinti periodi di tirocinio pratico valutativi 

post lauream (ex D.M. n. 445/2001) di cui ai libretti diario in atti riferiti al periodo 5 maggio –   

26 luglio 2025; 

 

DECRETA 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 102, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 

convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, i laureati di seguito elencati sono 

abilitati alla professione di Medico Chirurgo: 

- ALOISI ALESSANDRA 

- GERVASIO ADRIANO 

- MUOIO PIETRO 

- PAVONE DANIELA. 

 

      

        Prof. Liborio STUPPIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADD/SPES/amf/ldi 


		2025-07-30T16:43:40+0200
	IT
	Stuppia Liborio




